



2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年8月8日

上場会社名 株式会社帝国電機製作所 上場取引所 東
コード番号 6333 URL <https://www.teikokudenki.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 村田 潔
問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員総務本部長 (氏名) 阿部 孝司 TEL 0791-75-4160
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無：有
決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績（2024年4月1日～2024年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	6,940	0.9	1,290	12.1	1,613	15.2	819	△7.5
2024年3月期第1四半期	6,875	13.9	1,151	17.2	1,401	9.6	886	4.5

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 1,457百万円 (15.1%) 2024年3月期第1四半期 1,266百万円 (△16.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	46.56	—
2024年3月期第1四半期	48.88	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第1四半期	42,216	33,113	76.8
2024年3月期	42,040	32,466	75.8

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 32,437百万円 2024年3月期 31,850百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	46.00	—	46.00	92.00
2025年3月期	—	—	—	—	—
2025年3月期（予想）	—	41.00	—	41.00	82.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	29,580	1.2	4,750	△2.7	4,960	△8.9	2,870	△8.2	163.04

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無
新規 ー社 (社名) ー、除外 ー社 (社名) ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、添付資料P. 6「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P. 6「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更に関する注記)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年3月期1Q	18,480,038株	2024年3月期	18,480,038株
② 期末自己株式数	2025年3月期1Q	877,002株	2024年3月期	876,889株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2025年3月期1Q	17,603,069株	2024年3月期1Q	18,125,559株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 経営成績等の概況(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(会計方針の変更に関する注記)	6
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)	6
(セグメント情報等の注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	9

1. 経営成績等の概況

（1）当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、根強いインフレ圧力による各国の金融引き締め策の継続や為替相場の変動、不動産市場の不況による中国経済の低迷等により、停滞感が見られました。また、ウクライナ情勢や中東情勢の長期化等、地政学リスクが継続し、先行き不透明な状況が続いています。

当社グループの主力となるポンプ事業を取り巻く環境は、主要顧客である化学業界において、中長期的な脱炭素化に向けた設備投資需要は継続しているものの、中国経済の減速による大型プロジェクト減少等の動きが見られました。

このような状況を受け、当社グループの当第1四半期連結累計期間の売上高は、6,940百万円（前年同期比0.9%増）となりました。利益面につきましては、主に粗利率の改善等により、営業利益は1,290百万円（同12.1%増）、為替差益248百万円発生等により、経常利益は1,613百万円（同15.2%増）、当社連結子会社である平福電機製作所の事業停止決定に伴う関係会社整理損213百万円発生等により、親会社株主に帰属する四半期純利益は819百万円（同7.5%減）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

（ポンプ事業）

ポンプ事業の売上は、中国のケミカル機器キャンドモータポンプ及び日本の半導体機器モータポンプの売上が減少したものの、高水準の受注残を背景に、日本においてケミカル機器キャンドモータポンプの販売が堅調であったことや、米国において原子力向け、韓国において太陽光発電向けの大型案件があったこと等から、前年同期並みの水準を維持しました。

その結果、売上高は6,465百万円（前年同期比1.0%増）、連結売上高に占める割合は93.2%となりました。また、営業利益は、粗利率の改善等により、1,233百万円（同6.5%増）となりました。

（電子部品事業）

2024年12月末をもって事業を停止する電子部品事業は、売上高は417百万円（前年同期比0.1%減）、連結売上高に占める割合は6.0%となりました。

一方、営業利益は、粗利率の改善、販売費及び一般管理費の減少等により、51百万円（前年同期は12百万円の営業損失）となりました。

（その他）

その他は、売上高は57百万円（前年同期比2.2%増）、連結売上高に占める割合は0.8%となりました。

また、営業利益は、売上高の増加、粗利率の改善等により5百万円（同2.4%増）となりました。

（2）当四半期の財政状態の概況

（資産）

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は31,467百万円となり、前連結会計年度末に比べ188百万円増加いたしました。これは主に棚卸資産が569百万円増加したことによるものであります。固定資産は10,748百万円となり、前連結会計年度末に比べ13百万円減少いたしました。

この結果、総資産は42,216百万円となり、前連結会計年度末に比べ175百万円増加いたしました。

（負債）

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は7,328百万円となり、前連結会計年度末に比べ334百万円減少いたしました。これは主に賞与引当金が262百万円、電子記録債務が206百万円減少したことによるものであります。固定負債は1,773百万円となり、前連結会計年度末に比べ137百万円減少いたしました。

この結果、負債合計は9,102百万円となり、前連結会計年度末に比べ471百万円減少いたしました。

（純資産）

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は33,113百万円となり、前連結会計年度末に比べ647百万円増加いたしました。これは主に為替換算調整勘定が555百万円増加したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は76.8%（前連結会計年度末は75.8%）となりました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想については、2024年5月10日の「2024年3月期 決算短信」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	14,305,732	14,058,753
受取手形、売掛金及び契約資産	8,468,011	8,668,665
電子記録債権	1,888,560	1,777,964
製品	2,352,242	2,635,269
仕掛品	2,096,141	2,298,347
原材料及び貯蔵品	2,089,733	2,174,039
その他	830,715	641,846
貸倒引当金	△752,050	△786,916
流動資産合計	31,279,087	31,467,971
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	4,116,611	4,083,419
その他（純額）	4,542,077	4,639,902
有形固定資産合計	8,658,688	8,723,321
無形固定資産		
その他	134,427	122,147
無形固定資産合計	134,427	122,147
投資その他の資産	1,968,118	1,902,766
固定資産合計	10,761,235	10,748,234
資産合計	42,040,322	42,216,206
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,860,692	2,064,142
電子記録債務	647,310	440,769
未払法人税等	680,138	538,371
製品保証引当金	50,769	63,729
賞与引当金	555,323	293,295
関係会社整理損失引当金	23,090	236,255
その他	3,845,452	3,692,100
流動負債合計	7,662,777	7,328,663
固定負債		
退職給付に係る負債	543,253	560,142
その他	1,368,069	1,213,637
固定負債合計	1,911,322	1,773,780
負債合計	9,574,100	9,102,444
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,143,675	3,143,675
資本剰余金	2,931,466	2,931,466
利益剰余金	24,504,193	24,514,015
自己株式	△1,914,845	△1,914,937
株主資本合計	28,664,488	28,674,219
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	660,975	682,959
為替換算調整勘定	2,487,999	3,043,321
退職給付に係る調整累計額	37,264	37,463
その他の包括利益累計額合計	3,186,239	3,763,744
非支配株主持分	615,494	675,798
純資産合計	32,466,222	33,113,762
負債純資産合計	42,040,322	42,216,206

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
売上高	6,875,239	6,940,401
売上原価	4,061,741	3,799,166
売上総利益	2,813,497	3,141,235
販売費及び一般管理費	1,662,447	1,850,897
営業利益	1,151,050	1,290,337
営業外収益		
受取利息	39,677	29,793
受取配当金	13,811	16,219
受取賃貸料	7,590	7,333
為替差益	173,098	248,148
その他	26,969	32,619
営業外収益合計	261,146	334,113
営業外費用		
支払利息	8,077	7,224
その他	2,872	3,502
営業外費用合計	10,949	10,726
経常利益	1,401,247	1,613,724
特別利益		
投資有価証券売却益	—	27,029
特別利益合計	—	27,029
特別損失		
関係会社整理損	—	213,267
特別損失合計	—	213,267
税金等調整前四半期純利益	1,401,247	1,427,486
法人税等	499,049	589,026
四半期純利益	902,198	838,459
非支配株主に帰属する四半期純利益	16,197	18,892
親会社株主に帰属する四半期純利益	886,001	819,567

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益	902,198	838,459
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	129,703	21,983
為替換算調整勘定	232,586	596,733
退職給付に係る調整額	1,676	199
その他の包括利益合計	363,966	618,917
四半期包括利益	1,266,164	1,457,376
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,213,537	1,397,072
非支配株主に係る四半期包括利益	52,626	60,304

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(会計方針の変更に関する注記)

（「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用）

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」（企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。）等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。

法人税等の計上区分（その他の包括利益に対する課税）に関する改正については、2022年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日。以下「2022年改正適用指針」という。）第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。これによる四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

また、連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上繰り延べる場合の連結財務諸表における取扱いの見直しに関連する改正については、2022年改正適用指針を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。当該会計方針の変更は、遡及適用され、前年四半期及び前連結会計年度については遡及適用後の四半期連結財務諸表及び連結財務諸表となっております。これによる前年四半期の四半期連結財務諸表及び前連結会計年度の連結財務諸表に与える影響はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等の注記)

I 前第1四半期連結累計期間（自2023年4月1日至2023年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計
	ポンプ事業	電子部品事業	計		
売上高					
日本	1,936,845	418,374	2,355,219	56,117	2,411,337
欧米	1,495,855	—	1,495,855	—	1,495,855
アジア	2,968,046	—	2,968,046	—	2,968,046
顧客との契約から生じる収益	6,400,746	418,374	6,819,121	56,117	6,875,239
外部顧客への売上高	6,400,746	418,374	6,819,121	56,117	6,875,239
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	6,400,746	418,374	6,819,121	56,117	6,875,239
セグメント利益又は損失(△)	1,158,605	△12,656	1,145,949	5,101	1,151,050

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、特殊機器を含んでおります。

2. 売上高は当社及び連結子会社の所在する国又は地域に分類しております。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	1,145,949
「その他」の区分の利益	5,101
四半期連結損益計算書の営業利益	1,151,050

II 当第1四半期連結累計期間（自2024年4月1日 至2024年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計
	ポンプ事業	電子部品事業	計		
売上高					
日本	1,951,121	417,955	2,369,076	57,326	2,426,403
欧米	1,889,807	—	1,889,807	—	1,889,807
アジア	2,624,191	—	2,624,191	—	2,624,191
顧客との契約から生じる収益	6,465,120	417,955	6,883,075	57,326	6,940,401
外部顧客への売上高	6,465,120	417,955	6,883,075	57,326	6,940,401
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	6,465,120	417,955	6,883,075	57,326	6,940,401
セグメント利益	1,233,716	51,398	1,285,114	5,223	1,290,337

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、特殊機器を含んでおります。

2. 売上高は当社及び連結子会社の所在する国又は地域に分類しております。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	1,285,114
「その他」の区分の利益	5,223
四半期連結損益計算書の営業利益	1,290,337

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記）

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 （自 2023年4月1日 至 2023年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 2024年4月1日 至 2024年6月30日）
減価償却費	247,583千円	232,230千円